

**EL GRUPO BANCO PASTOR GANA 11.803 MILLONES  
EN EL TERCER TRIMESTRE DE 1998, CON UN CRECIMIENTO DESPUES DE  
IMPUESTOS DEL 16,7%**

---

- El Beneficio antes de impuestos del Grupo Banco Pastor ascendió 11.803 millones de pesetas, alcanzando el beneficio consolidado neto atribuible al Grupo 7.869 millones de pesetas, un 16.7% superior a septiembre de 1997.
- Esta evolución se apoya en la positiva evolución de las variables de gestión más relevantes:
  - ✓ El margen básico - margen de intermediación más comisiones, aislando las operaciones financieras - ha experimentado un crecimiento próximo al 4 %, alcanzando los 35.497 millones de pesetas.  
Conviene recordar, a efectos de la valoración de resultados que, durante el año 1997, se registraron ingresos no recurrentes en operaciones financieras que alcanzaron la cifra de 4.330 millones de pesetas, 2.911 millones más que en el presente ejercicio, de cuyo carácter excepcional ya se informó puntualmente al cierre del primer trimestre.
  - ✓ Los ingresos netos por comisiones muestran, una vez más, su fuerte crecimiento. Aumentan un 25 % debido, fundamentalmente, a la intermediación y captación de recursos fuera de balance, así como a la venta de servicios no financieros.
  - ✓ El Grupo ha continuado con la política de contención de costes que le ha llevado a reducir los gastos generales por tercer trimestre consecutivo, en un 3%, siendo los gastos de personal los que han experimentado una reducción mayor, cercana al 6%.
- El margen de intermediación se mantiene estabilizado con una ligera caída, el 1,7%, menor que la de junio 98, que es más que compensada por el crecimiento de las comisiones .
- El margen de explotación operativo, considerando como tal el margen de explotación neto de las operaciones financieras, ha alcanzado los 9.841 millones, superando en un 25% a su equivalente de septiembre 1997.
- El crédito a otros sectores residentes ha ascendido a 626.153 millones de pesetas, con un crecimiento interanual superior al 9%. Destacan los incrementos de la inversión con garantía real, un 17,1 % y el crédito otorgado a través del leasing, que ha crecido a ritmo del 11,5 % en los últimos doce meses.

Los deudores morosos y dudosos se han reducido significativamente en los últimos doce meses, a una tasa del 10,3%, llevando a la morosidad a niveles del 2 %, y manteniendo el ratio de cobertura por encima del 105 %.

- Los débitos a clientes excluyendo el efecto de la cesión temporal de activos presenta un crecimiento del 2,9%, siendo especialmente significativa el aumento de casi el 7% en cuentas corrientes (sector residente) y el 2,4% en ahorro (sector residente).
- Los Fondos de Inversión y Pensiones a septiembre han alcanzado 258.193 millones de pesetas, con un crecimiento interanual del 24.4%.
- El comportamiento de la cotización de la acción de Banco Pastor ha sido muy favorable y, a pesar de la reciente crisis bursátil, el valor a 30 de septiembre se situaba en 7.500 pesetas, lo que representa un incremento en el año del 16,7%, frente al 8,7% de la Bolsa de Madrid, y al 2% del sector bancario.

El día 5 de octubre se procedió al pago de un dividendo a cuenta de los resultados de 1998 de 85 pesetas por acción, lo que supone un 13,3% más que el abonado a cuenta de los resultados del ejercicio de 1997 .

A Coruña a 26 de Octubre de 1998

---

**GRUPO BANCO PASTOR**  
**RESULTADOS - SEPTIEMBRE 1998**  
(millones de ptas)

	Sep / 98	Sep / 97	Variación %
Margen de Intermediación	27,030	27,486	(1.7)
Comisiones netas	8,467	6,742	25.6
Resultados por operaciones financieras	1,419	4,330	(67.2)
<b>Margen Ordinario</b>	<b>36,916</b>	<b>38,558</b>	<b>(4.3)</b>
Otros productos de explotación netos	70	6	----
Gastos generales de administración	(23,506)	(24,236)	(3.0)
a) De personal	(16,479)	(17,449)	(5.6)
b) Otros gastos administrativos	(7,027)	(6,787)	3.5
Amortización activos materiales e inmatrimales	(2,220)	(2,146)	3.4
<b>Margen de Explotación</b>	<b>11,260</b>	<b>12,182</b>	<b>(7.6)</b>
Resultados netos puesta en equivalencia y grupo	1,435	1,154	24.4
Amortización y provisiones para insolvencias	472	(429)	(210.0)
Resultados extraordinarios netos	(1,364)	(2,205)	(38.1)
<b>Resultado antes de impuesto</b>	<b>11,803</b>	<b>10,702</b>	<b>10.3</b>
Impuesto sobre sociedades	(3,792)	(3,799)	(0.2)
<b>Resultado del ejercicio</b>	<b>8,011</b>	<b>6,903</b>	<b>16.1</b>
<b>Resultado atribuido al Grupo</b>	<b>7,869</b>	<b>6,741</b>	<b>16.7</b>

*Promemoria: Magnitudes de Gestión*

Margen de Intermediación	27,030	27,486	(1.7)
Comisiones netas	8,467	6,742	25.6
<b>MARGEN BÁSICO</b>	<b>35,497</b>	<b>34,228</b>	<b>3.7</b>
Otros productos de explotación netos	70	6	----
Gastos generales de administración	(23,506)	(24,236)	(3.0)
Amortización activos materiales e inmatrimales	(2,220)	(2,146)	3.4
<b>MARGEN DE EXPLOTACIÓN OPERATIVO (*)</b>	<b>9,841</b>	<b>7,852</b>	<b>25.3</b>

(\*): Margen de Explotación sin Operaciones Financieras.

**GRUPO BANCO PASTOR**  
**BALANCES CONSOLIDADOS PUBLICOS**  
(Cifras en millones)

ACTIVO	SET/98	SET/97	DIFERENCIA	
			ABSOLUTA	%
1. CAJA Y DEPOSITOS EN BANCOS CENTRALES	8.762	15.862	(7.100)	(44,76)
1.1. Caja	5.777	5.602	175	3,12
1.2. Banco de España	2.974	10.257	(7.283)	(71,01)
1.3. Otros bancos centrales	11	3	8	266,67
2. DEUDAS DEL ESTADO	266.104	253.402	12.702	5,01
3. ENTIDADES DE CREDITO	256.215	318.417	(62.202)	(19,53)
3.1. A la vista	5.253	7.869	(2.616)	(33,24)
3.2. Otros créditos	250.962	310.548	(59.586)	(19,19)
4. CREDITOS SOBRE CLIENTES	658.115	607.139	50.976	8,40
5. OBLIGACIONES Y OTROS VALORES DE RENTA FIJA	34.277	33.136	1.141	3,44
5.1. De emisión pública	16.244	10.354	5.890	56,89
5.2. Otros emisores	18.033	22.782	(4.749)	(20,85)
Pro memoria: títulos propios	0	0		
6. ACCIONES Y OTROS TITULOS DE RENTA VARIABLE	9.984	10.111	(127)	(1,26)
7. PARTICIPACIONES	15.276	2.037	13.239	649,93
7.1. En entidades de crédito	0	0		
7.2. Otras participaciones	15.276	2.037	13.239	649,93
8. PARTICIPACIONES EN EMPRESAS DEL GRUPO	10.867	8.982	1.885	20,99
8.1. En entidades de crédito	0	0		
8.2. Otras	10.867	8.982	1.885	20,99
9. ACTIVOS INMATERIALES	135	90	45	50,00
9.1. Gastos de constít. y de primer establecimiento	7	4	3	75,00
9.2. Otros gastos amortizables	128	86	42	48,84
9 bis FONDO COMERCIO DE CONSOLIDACION	0	0		
9 bis 1. Por integración global y proporcional	0	0		
9 bis 1. Por puesta en equivalencia	0	0		
10. ACTIVOS MATERIALES	27.750	29.710	(1.960)	(6,60)
10.1. Terrenos y edificios de uso propia	11.377	11.298	79	0,70
10.2. Otros Inmuebles	7.365	8.325	(960)	(11,53)
10.3. Mobiliario, instalaciones y otros	9.008	10.087	(1.079)	(10,70)
11. CAPITAL SUSCRITO NO DESEMBOLSADO	0	0		
11.1. Dividendos pasivos reclamados no desembolsados	0	0		
11.2. Resto	0	0		
12. ACCIONES PROPIAS	500	609	(109)	(17,90)
Pro memoria: nominal	57	74	(17)	(22,97)
13. OTROS ACTIVOS	14.576	11.944	2.632	22,04
14. CUENTAS DE PERIODIFICACION	15.237	13.884	1.353	9,75
<b>TOTAL ACTIVO</b>	<b>1.317.798</b>	<b>1.305.323</b>	<b>12.475</b>	<b>0,96</b>

**GRUPO BANCO PASTOR**  
**BALANCS CONSOLIDADOS PUBLICOS**  
(Cifras en millones)

PASIVO	SET/98	SET/97	DIFERENCIA	
			ABSOLUTA	%
1. ENTIDADES DE CREDITO	407,829	379,889	27,940	7,35
1.1. A la vista	3,598	5,113	(1,515)	(29,63)
1.2. A plazo o con preaviso	404,231	374,776	29,455	7,86
2. DEBITOS A CLIENTES	739,775	794,499	(54,724)	(6,89)
2.1. Depósitos de ahorro	651,993	661,368	(9,375)	(1,42)
2.1.1. A la vista	250,439	243,667	6,772	2,78
2.1.2. A plazo	401,554	417,701	(16,147)	(3,87)
2.2. Otros débitos	87,782	133,131	(45,349)	(34,06)
2.2.1. A la vista	922	1,124	(202)	(17,97)
2.2.2. A plazo	86,860	132,007	(45,147)	(34,20)
3. DEBITOS REPR. POR VALORES NEGOCIABLES	28,461	0	28,461	
3.1. Bonos y obligaciones en circulación	28,461	0	28,461	
3.2. Pagarés y otros valores	0	0		
4. OTROS PASIVOS	8,692	5,709	2,983	52,25
5. CUENTAS DE PERIODIFICACION	12,442	14,807	(2,365)	(15,97)
6. PROVISIONES PARA RIESGOS Y CARGAS	34,648	27,888	6,760	24,24
6.1. Fondo de pensionistas	32,120	26,643	5,477	20,56
6.2. Provisión para impuestos	0	0		
6.3. Otras provisiones	2,528	1,245	1,283	103,05
6 bis. FONDOS PARA RIESGOS BANCARIOS GRALES.	0	0		
6 ter. DIFERENCIA NEGATIVA DE CONSOLIDACION	1,221	0	1,221	
6 ter 1. Por integración global y proporcional	0	0		
6 ter 2. Por puesta en equivalencia	1,221	0	1,221	
7. BENEFICIOS CONSOLIDADOS DEL EJERCICIO	8,011	6,903	1,108	16,05
7.1. Del grupo	7,869	6,741	1,128	16,73
7.2. De minoritarios	142	162	(20)	(12,35)
8. PASIVOS SUBORDINADOS	0	0		
8 bis. INTERESES MINORITARIOS	881	826	55	6,66
9. CAPITAL SUSCRITO	9,086	9,086	0	0,00
10. PRIMAS DE EMISION	4,372	4,372	0	0,00
11. RESERVAS	62,380	61,344	1,036	1,69
12. RESULTADOS DE EJERCICIOS ANTERIORES	0	0		
<b>TOTAL PASIVO</b>	<b>1.317.798</b>	<b>1.305.323</b>	<b>12.475</b>	<b>0,96</b>

**AGRUPACIONES DEL BALANCE PUBLICO CONSOLIDADO**  
(Cifras en millones)

<b>(CREDITOS SOBRE CLIENTES)</b>	<b>SET/98</b>	<b>SET/97</b>	<b>DIFERENCIA</b>	
			<b>ABSOLUTA</b>	<b>%</b>
Créditos a las administraciones públicas	20.117	25.333	(5.216)	(20,59)
Crédito a otros sectores residentes	626.153	573.077	53.076	9,26
Crédito comercial	87.318	83.429	3.889	4,66
Deudores con garantía real	296.743	253.577	43.166	17,02
Otros deudores a plazo	197.693	195.336	2.357	1,21
Deudores a la vista y varios	14.650	14.064	586	4,17
Arrendamientos financieros	29.749	26.671	3.078	11,54
Crédito a no residentes	9.120	6.619	2.501	37,79
Activos dudosos	14.778	16.478	(1.700)	(10,32)
<b>TOTAL INVERSION CREDITICIA:</b>	<b>670.168</b>	<b>621.507</b>	<b>48.661</b>	<b>7,83</b>
(Menos) Fondos de provisión de insolvencias	(12.053)	(14.368)	2.315	(16,11)
<b>CREDITOS SOBRE CLIENTES</b>	<b>658.115</b>	<b>607.139</b>	<b>50.976</b>	<b>8,40</b>

**EVOLUCION INDICE DE MOROSIDAD :**

1) INDICE GENERAL	2,21	2,65
2) CONSIDERANDO PASIVOS CONTINGENTES	2,08	2,48
3) CRITERIO AEB	2,26	2,64

**EVOLUCION DEL INDICE DE COBERTURA:**

1) GENERAL	81,56	87,20
2) CONSIDERANDO PASIVOS CONTINGENTES	84,45	89,73
3) CRITERIO AEB	105,14	126,36

<b>(DEBITOS A CLIENTES)</b>	<b>SET/98</b>	<b>SET/97</b>	<b>DIFERENCIA</b>	
			<b>ABSOLUTA</b>	<b>%</b>
ACREEDORES. AA.PP.	25.389	25.823	(434)	(1,68)
ACREEDORES. OTROS SECTORES RESIDENTES:	521.870	568.374	(46.504)	(8,18)
ACREEDORES. NO RESIDENTES:	192.516	200.302	(7.786)	(3,89)
BONOS Y OBLIGACIONES EN CIRCULAC. (Euronotas):	28.461	0	28.461	
<b>TOTAL DEBITOS A CLIENTES Y EMPRÉSTITOS EMITIDOS</b>	<b>768.236</b>	<b>794.499</b>	<b>(26.263)</b>	<b>(3,31)</b>
PROMEMORIA: FONDOS DE INVERSION Y PENSIONES	258.193	207.620	50.573	24,36